



Hậu Giang, ngày 31 tháng 7 năm 2018

Số: 189/CTN-CTĐT  
V/v giải trình lợi nhuận sau thuế  
TNDN quý II/2018 giảm trên  
10% so cùng kỳ năm trước

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ kết quả hoạt động SXKD của Công ty năm 2017 – 2018,

Nay Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang xin giải trình một số **nguyên nhân cơ bản** làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN quý II năm 2018 giảm so với quý II năm 2017 là: 336.154.057 đồng, giảm 15,05% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	QUÝ II/2018	QUÝ II/2017	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	39.381.227.727	42.427.664.626	-3.046.436.899	-7,18%
2	Giá vốn hàng bán	33.139.323.560	35.252.151.591	-2.112.828.031	-5,99%
3	Lợi nhuận gộp	<b>6.241.904.167</b>	<b>7.175.513.035</b>	<b>-933.608.868</b>	<b>-13,01%</b>
4	Doanh thu hoạt động tài chính	2.537.221	20.593.099	-18.055.878	-87,68%
5	Chi phí tài chính	551.388.514	432.123.179	119.265.335	27,60%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.363.444.313	4.005.708.580	-642.264.267	-16,03%
7	Lợi nhuận thuần	<b>2.329.608.561</b>	<b>2.758.274.375</b>	<b>-428.665.814</b>	<b>-15,54%</b>
8	Thu nhập khác	41.763.100	33.289.858	8.473.242	25,45%
9	Chi phí khác		-		
10	Lợi nhuận khác	41.763.100	33.289.858	8.473.242	25,45%
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	<b>2.371.371.661</b>	<b>2.791.564.233</b>	<b>-420.192.572</b>	<b>-15,05%</b>
12	Chi phí thuế thu nhập hiện hành	474.274.332	558.312.847	-84.038.515	-15,05%
13	Lợi nhuận sau thuế	<b>1.897.097.329</b>	<b>2.233.251.386</b>	<b>-336.154.057</b>	<b>-15,05%</b>

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 3.046 triệu đồng, tỷ lệ giảm 7,18% so với cùng kỳ năm trước, (trong đó chủ yếu do giảm doanh thu thuê bao đô thị 1.598 triệu đồng, giảm doanh thu công trình làm thêm 3.453 triệu đồng, doanh thu tiền nước tăng 2.300 triệu đồng);

Giá vốn hàng bán giảm 2.113 triệu đồng, tỷ lệ giảm 5,99% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguyên nhân chủ yếu giảm giá vốn công trình (chi phí vật tư, nhân công công trình giảm 3.037 triệu đồng, tương ứng giảm 83%);

Tỷ lệ giảm doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ nhanh hơn so với tỷ lệ giảm chi phí làm cho lợi nhuận gộp giảm 934 triệu đồng tương đương giảm 13,01%.

2. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 18.055.878 triệu đồng, tỷ lệ giảm 87,68%;

Chi phí tài chính tăng 119 triệu đồng, tương ứng tăng 27,6%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay tăng;

Doanh thu hoạt động tài chính giảm trong khi chi phí tài chính tăng làm cho lợi nhuận hoạt động tài chính giảm 138 triệu đồng tương đương giảm 25,00%.

3. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 642 triệu đồng, tương ứng giảm tỷ lệ 16,03% do trích quỹ lương dự phòng thấp so với cùng kỳ.

4. Thu nhập khác tăng 8 triệu đồng, tỷ lệ tăng 25,45% so với cùng kỳ do thu tiền di dời bồi thường hệ thống cấp nước;

Tỷ lệ thu nhập khác tăng làm cho lợi nhuận khác tăng 8 triệu đồng, tương ứng tăng tỷ lệ 25,45% so với cùng kỳ.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu ảnh hưởng đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý II năm 2018 giảm so với quý II năm 2017.

Trân trọng !

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT. HĐQT, BTGD, TBKS;
- Lưu VT, P.TC-KT.

*uh*

TỔNG GIÁM ĐỐC *ml*



*Bùi Trọng Lực*

**Bùi Trọng Lực**